
 
 

Application Note 1 
 

© Europos Bendrijos, 2005. Atgaminti leidžiama, jei nurodomas šaltinis. 
Nei Europos Komisija, nei joks Komisijos vardu veikiantis asmuo nėra atsakingi už toliau pateiktos informacijos galimą panaudojimą. 

1 (2) 

Matavimo rezultato palyginimas su 
paliudytąja verte  
 
Šiame dokumente paaiškinamas paliudytosios pamatinės medžiagos 
matavimo rezultato palyginimas su paliudytąja verte. Pagal šį metodą 
palyginamas skirtumas tarp paliudytosios ir išmatuotosios verčių 
įvertinus neapibrėžtį, t.y. suminę paliudytosios ir išmatuotosios verčių 
neapibrėžtį. Pateikiamos gairės, kaip nustatyti paliudytųjų verčių ir 
matavimo rezultatų standartines neapibrėžtis. 
 
ĮVADAS 
Vienas dažniausių paliudytųjų pamatinių 
medžiagų pritaikymų yra matavimo procedūrų 
patvirtinimas. Šiuo tikslu atliekami paliudytųjų 
pamatinių medžiagų matavimai, o gauti 
rezultatai lyginami su paliudytosiomis vertėmis. 
Matavimo rezultatų palyginimui aprašyti dažnai 
naudojami kokybiniai vertinimai, tokie kaip 
„atitinka", „gerai atitinka“ ar net „puikiai atitinka“ 
paliudytąsias vertes. Tačiau taip pat taikomas 
struktūrinis ir kiekybinis metodas, kuris leidžia 
apibrėžti paklaidas. 
Pagal šį metodą įvertinama paliudytoji vertė, 
matavimo rezultatas ir atitinkamos jų 
neapibrėžtys. Po to šios neapibrėžtys 
sumuojamos ir išplėstoji neapibrėžtis 
palyginama su skirtumu. Šiose pastabose 
paaiškinama neapibrėžties įvertinimo ir 
rezultatų palyginimo su paliudytąja verte 
procedūra. 

PAGRINDINIAI PRINCIPAI 
Išmatavus paliudytąją pamatinę medžiagą 
(angl. CRM), absoliutus vidutinės 
išmatuotosios vertės ir paliudytosios vertės 
skirtumas apskaičiuojamas pagal formulę 

CRMmm cc −=∆  

∆m............ absoliutus vidutinės išmatuotosios 
vertės ir paliudytosios vertės 
skirtumas 

cm ............ vidutinė išmatuotoji vertė 
cCRM ....... paliudytoji vertė 
 

Kiekvienas išmatavimas turi neapibrėžtį um, 
aprašytą ISO „Matavimo neapibrėžties 
išreiškimo vadove“ [1] ir Eurachem/CITAC 
vadove „Analitinio matavimo neapibrėžties 
kiekybinis nustatymas [2]. Tai reiškia, kad bet 
kuris matavimo rezultatas žinomas tik šios 
neapibrėžties intervale. Panašiai CRM 
paliudytoji vertė žinoma tik su nustatyta 
neapibrėžtimi uCRM, nurodyta liudijime. 
Neapibrėžtys paprastai išreiškiamos kaip 
standartiniai nuokrypiai, tačiau sudėti galima 
tik dispersijas 

 
(standartinius kvadratinius nuokrypius). 
Skirtumo ∆m neapibrėžtis u∆ apskaičiuojama iš 
paliudytosios vertės neapibrėžties ir matavimo 
rezultato neapibrėžties pagal formulę: 
 

22
CRMm uuu +=∆  

u∆......... rezultato ir paliudytosios vertės 
suminė neapibrėžtis (= ∆m 
neapibrėžtis) 

um ........matavimo rezultato neapibrėžtis 
uCRM.....paliudytosios vertės neapibrėžtis 

Išplėstoji neapibrėžtis U∆, atitinkanti maždaug 
95 % pasikliovimo lygmenį, gaunama 
dauginant u∆ iš sklaidos dėsnio koeficiento (k), 
kuris paprastai lygus 2. 

∆∆ ⋅= uU 2  
U∆ ............ rezultato ir paliudytosios vertės 

skirtumo išplėstoji neapibrėžtis 
 
Metodo efektyvumui įvertinti ∆m yra 
lyginamas su U∆: jeigu ∆m ≤ U∆, esminio 
skirtumo tarp matavimo rezultato ir 
paliudytosios vertės nėra. 

ATSKIRŲ NEAPIBRĖŽČIŲ 
NUSTATYMAI 

Paliudytosios vertės neapibrėžtis 
Liudijime kiekvienai paliudytajai vertei 
nurodoma išplėstoji neapibrėžtis. Be to, 
kiekvieno ERM® liudijimo išnašoje 
paaiškinamas neapibrėžties išvedimas (žr. 1 ir 
2 pav.). Daugeliu atvejų aiškiai nurodomas 
sklaidos dėsnio koeficientas (pavyzdys 
pateiktas 1 pav.). Paliudytosios vertės 
standartinė neapibrėžtis uCRM gaunama dalijant 
nurodytą išplėstąją neapibrėžtį iš sklaidos 
dėsnio koeficiento. 
Kai kuriais atvejais neapibrėžtis lygi skirtingose 
laboratorijose gautų vidurkių vidutinės  vertės 
95 % pasikliovimo lygmeniui (pavyzdys 
pateiktas 2 pav.). Šiuo atveju t faktorius 95 % 
pasikliovimo lygmeniui su n-1 laisvės laipsniais 

2010 sausis mėn. 
 
Autorius: Thomas Linsinger 
Europos Komisija – Jungtinis tyrimų centras 
Pamatinių medžiagų ir matavimų institutas 
Retieseweg 111, 2440 Geel, Belgium 
El. paštas: thomas.linsinger@ec.europa.eu 
www.erm-crm.org 



 

2 (2) 

(kai n – laboratorijų skaičius) nustatomas iš 
statistinių lentelių. (Faktorių taip pat galima 
išvesti MS Excel® programos funkcija tinv 
(0.05, n-1)). Paliudytosios vertės standartinė 
neapibrėžtis uCRM gaunama dalijant nurodytą 
išplėstąją neapibrėžtį iš t faktoriaus.  
 

Išmatuotosios vertės neapibrėžtis 
Pagal ISO/IEC 17025 [3] kiekvienam 
matavimui privaloma žinoti matavimo 
neapibrėžtį. Nežinant neapibrėžčių visumos, 
matavimo neapibrėžtims įvertinti naudojamos 
kelios aproksimacijos (mažėjančio 
naudingumo tvarka): 
1) Kaip (apytikslis) um įvertinimas gali būti 

naudojamas laboratorijoje atliekamų 
matavimų  standartinis atkartojamumo 
nuokrypis (tarpinis tikslumas), nustatomas, 
pvz., iš kokybės kontrolės grafikų.  

2) Iš kitų šaltinių (pvz., tinklalapyje www.erm-
crm.org esančių ataskaitų ar 
tarplaboratorinio palyginimo) gautas 
standartinis atkartojamumo nuokrypis gali 
būti naudojamas įrodžius, kad laboratorijos 
objektų charakteristikos atitinka tokio tyrimo 
objektų charakteristikas. 

3) Ilgesniu laikotarpiu atliekamų matavimų 
standartinis nuokrypis gali būti naudojamas 
kaip labai apytikslis vertinimas. Šis 
vertinimas būna paprastai mažesnis už 
realią neapibrėžtį. 

 

 

 

 

 

PAVYZDYS ERM-BB445 (PCB KIAULINIUOSE RIEBALUOSE) 
PCB 52: paliudytoji vertė = (12.9 ± 0.9) µg/kg. Liudijimo 2 išnašoje nurodoma, kad pritaikytas sklaidos 
dėsnio koeficientas k = 2. Tokiu būdu uCRM lygus 0.9/2 µg/kg= 0.45 µg/kg. 
Atlikus laboratorinius matavimus buvo gautas vidurkis (14.3 ± 1.8) µg/kg (6 matavimų per 3 savaites 
vienas standartinis nuokrypis). Lyginant rezultatų vidurkį su paliudytąja verte standartinis nuokrypis 
dalijamas iš matavimų skaičiaus kvadratinės šaknies. Tokiu būdu apskaičiuojamas um: 1.8/√6 µg/kg = 
0.74 µg/kg. 

=−=−=∆ µg/kg ..cc MRCmm 912314 1.4 µg/kg 

870450740 2222 .µg/kg  ..uuu CRMm =+=+=∆
µg/kg 

Išplėstoji neapibrėžtis U∆ lygi 2.u∆ = 1.7 µg/kg ir viršija paliudytosios vertės ir išmatuotosios vertės 
skirtumą ∆m. Taigi vidutinė išmatuotoji vertė nedaug skiriasi nuo paliudytosios vertės. 
                                                           
1 International Standards Organisation (1993) Guide to the expression of uncertainty in measurement. ISO, 

Geneva ISBN 92-67-10188-9 
2 Ellison SLR, Roesslein M, Williams A (eds) (2000) EURACHEM/CITAC Guide: Quantifying uncertainty in 

analytical measurement, 2nd edn. EURACHEM. ISBN 0-948926-15-5. Vadovą galima rasti adresu http:// 
www.eurachem.ul.pt 

3 International Standards Organisation (1999) ISO/IEC 17025: General Requirements for the competence of 
testing and calibration laboratories. ISO, Geneva 

1 pav.: Liudijimas, kuriame nurodyta išplėstoji 
neapibrėžtis. Paliudytosios vertės standartinė 
neapibrėžtis (uCRM) gaunama dalijant išplėstąją 
neapibrėžtį iš sklaidos dėsnio koeficiento (šiuo atveju 
– 2; pažymėtas raudonai). 

2 pav.: Liudijimas, kuriame nurodytas pasikliovimo 
lygmuo. Paliudytosios vertės standartinė neapibrėžtis 
(uCRM) gaunama dalijant išplėstąją neapibrėžtį (šiuo 
atveju CH3Hg – 4) iš sklaidos dėsnio koeficiento (šiuo 
atveju – 2,228; pažymėtas raudonai). 


